www.mprs.mp.br

2

ATO N. 31/2023 - PGJ

Altera o Ato de Atribuições n. 143/2021-PGJ, que fixou as atribuições
dos cargos de Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Pelotas, de
Entrância Final.

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, no uso das atribuições que lhe
conferem o artigo 109, inciso I, da Constituição do Estado e o artigo 25, incisos XLV e LII, da Lei Estadual n. 7.669, de 17 de junho de 1982 e,

CONSIDERANDO o parecer da Corregedoria-Geral do Ministério Público, expedido nos autos do PGEA 00983.001.792/2021,

RESOLVE editar o seguinte ATO, para correção de erro material no Ato de Atribuições n. 143/2021-PGJ:

Art. 1.º  Altera o quadro de atribuições do artigo 2.º do Ato de Atribuições n. 143/2021-PGJ, para fazer constar na atribuição do Promotor de Justiça
da Promotoria de Justiça Regional de Pelotas – Unidade Jurisdicional - o que segue:

PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA REGIONAL DE PELOTAS

Judicial

Unidade Jurisdicional Competência Classe/Assunto Especificidade Rateio

“Juízo do Juizado Regional da Infância e Juventude da Comarca de Pelotas”   Educação

Art. 2.º  Este Ato entra em vigor a contar de sua publicação.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 27 de junho de 2023.

ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ,
Procurador-Geral de Justiça.

Registre-se e publique-se.

RAQUEL ISOTTON,
Promotora de Justiça,
Chefe de Gabinete.

BOLETIM N. 222/2023

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

DESIGNAR

- a Promotora de Justiça ANA CAROLINA DE QUADROS AZAMBUJA, ID n. 3431045, para exercer as atribuições de Coordenadora do Serviço de
Informações - SI (00001.000.827/2023 - Port. 335/2023/GABPGJ).

- o Promotor de Justiça JOÃO PAULO BITTENCOURT CARDOZO, ID n. 3354598, para, na condição de representante desta Instituição, firmar o
Acordo de Cooperação entre si celebram o Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, o Poder Judiciário do Estado do Rio Grande do Sul,
a Prefeitura Municipal de Passo Fundo e outros, visando a implantação, no âmbito do Município de Passo Fundo, do Programa denominado
EGRÉGORA (00820.002.795/2023 - Port. 336/2023/GABPGJ).

- o Procurador de Justiça GILMAR BORTOLOTTO, ID n. 3427960, sem prejuízo de suas atribuições ordinárias e sem ônus para o Estado, para
atuar na implantação e consolidação do método adotado pela Associação de Proteção e Assistência aos Condenados (APAC) nas comarcas
gaúchas como política pública para o cumprimento das penas privativas de liberdade no Rio Grande do Sul (00001.000.838 /2023 - Port.
337/2023/GABPGJ).

- o Procurador de Justiça LUCIANO PRETTO, ID n. 1557521, sem prejuízo de suas atribuições ordinárias e sem ônus para o Estado, para atuar na
implantação e consolidação do método adotado pela Associação de Proteção e Assistência aos Condenados (APAC) nas comarcas gaúchas como
política pública para o cumprimento das penas privativas de liberdade no Rio Grande do Sul (00001.000.839 /2023 - Port. 338/2023/GABPGJ).

- a Procuradora de Justiça SANDRA GOLDMAN RUWEL, ID n. 3427633, sem prejuízo de suas atribuições ordinárias e sem ônus para o Estado,
para atuar na implantação e consolidação do método adotado pela Associação de Proteção e Assistência aos Condenados (APAC) nas comarcas
gaúchas como política pública para o cumprimento das penas privativas de liberdade no Rio Grande do Sul (00001.000.840/2023 - Port.
339/2023/GABPGJ).

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 30 de junho de 2023.

RAQUEL ISOTTON,

Promotora de Justiça,

Chefe de Gabinete.

3

EDITAL N. 209/2023 – PGJ

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, no uso de suas atribuições legais,
tendo em vista o disposto no artigo 25, inciso XXX, da Lei n. 7.669/82, cientifica os interessados que, por despacho, determinou o arquivamento
dos Expedientes Administrativos PR.00878.00065/2015-8 e PGEA 00001.000.515/2023

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 23 de junho de 2023.

ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ,
Procurador-Geral de Justiça.

Registre-se e publique-se.

RAQUEL ISOTTON,
Promotora de Justiça,
Chefe de Gabinete.

BOLETIM N. 223/2023

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

DESIGNAR

– a contar de 30 de junho de 2023, o servidor TEÓFILO LEMOS ALMEIDA, ID n. 3173232, Técnico do Ministério Público, para realizar as
diligências e demais atividades externas da Promotoria de Justiça de Eldorado do Sul (PGEA 00576.000.386/2023 - Port. 1093/2023/SUBADM).

EXONERAR

– a pedido, a contar de 30 de junho de 2023, a servidora EDUARDA NOGUEIRA WALLAU, ID n. 4869648, do cargo em comissão de Assessor de
Promotor de Justiça I, CC-06, deste Órgão, em virtude de posse em cargo público federal (PGEA 00828.000.546/2023 - Port.
1062/2023/SUBADM).

– a pedido, a contar de 28 de junho de 2023, a servidora SABATHA RIBEIRO ZANCAN, ID n. 4901827, do cargo de Técnico do Ministério Público,
classe “A”, deste Órgão (PGEA 00878.000.866/2023 - Port. 1122/2023/SUBADM).

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 30 de junho de 2023.

HERIBERTO ROOS MACIEL,

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos.

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. 009/2023
PROCEDIMENTO N. 02405.000.113/2023

PREGÃO ELETRÔNICO N. 033/2023

FORNECEDOR: A.N.D. CAPELLI LTDA.; OBJETO: registro do preço unitário de cadeiras operacionais para uso de membros, conforme descrição
a seguir:

VALIDADE: 12 (doze) meses; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO. 09.79, Recurso 0164, Projeto 9024, Subprojeto 0000 1, Natureza da Despesa
4.4.90.52, Rubrica 5214; FUNDAMENTO LEGAL: Provimentos PGJ/RS n.s 40/04, 47/05, 47/06, e 33/08; Leis Federais n.s 8.666/93 e 10.520/02 e
Leis Estaduais n.s 11.389/99 e 13.191/09;
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 28 de junho de 2023.
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,
Diretor-Geral.

SÚMULA DO TERMO DE DESIGNAÇÃO DE FISCAIS TÉCNICOS E DE GESTORES DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. 096/2023

PROCEDIMENTO 02405.000.113/2023

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça DESIGNA, para atuar na Ata de Registro de Preços n. 009/2023, os servidores: Felipe
Leonardo Kich Gonçalves, ID 4843738, como Fiscal Técnico; Marcos Fernando Barros, ID 3449190, como Fiscal Técnico Substituto; Christian Brod
da Rocha, ID 3435040, como Gestor de Ata de Registro de Preços; Alessandro Sommer Castilhos, ID 3358925, como Gestor de Ata de Registro
de Preços Substituto.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 28 de junho de 2023.
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,
Diretor-Geral.

4

SÚMULA DO 3 º TERMO ADITIVO  AO CONTRATO DE DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N. 052/2020
PROCEDIMENTO N. 02405.000. 071/2020

CONTRATADA: Infinity Tecnology LTDA.; OBJETO: serviço de assistência técnica e suporte para programação, configuração, ampliação e
manutenção para centrais telefônicas e software de terminal virtual Contaction; VALOR MENSAL: R$ 4.850,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO.
09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Subprojeto 0000 1, Natureza da Despesa 3.3.90.39, Rubrica 3931; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 57, inciso II,
da Lei Federal n. 8.666/93 e cláusula décima segunda do contrato.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 27 de junho de 2023.
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,
Diretor-Geral.

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico n. 47/2023 (PGEA n. 00677.000.336/2023) Tipo: Menor preço global. Objeto: Aquisição de equipamentos de segurança e
uniformes, conforme edital e anexos. Data e horário de abertura das propostas: 17/07/2023, às 10 horas. Data e horário de início da disputa
de preços: 17/07/2023, às 11 horas. Local: www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na página: https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e
www.pregaobanrisul.com.br. Informações gerais: licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei Estadual n. 13.191/09, Lei n. 10.520/02, LC n. 123/06 e
Lei n. 8.666/93.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 28 de junho de 2023.
LEILA DENISE BOTTEGA RUSCHEL,
Pregoeira.

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico n. 56/2023 (PGEA n. 01236.000.192/2023) Tipo: Menor preço por item. Objeto: Aquisição de peças e periféricos para
cabeamento de informática e telecomunicações, visando à manutenção de bancada de propriedade desta Instituição, conforme especificações
constantes deste Edital e seus Anexos. Data e horário de abertura das propostas: 13/07/2023, às 10 horas. Data e horário de início da disputa
de preços: 13/07/2023, às 14 horas. Local: www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na página: https://www.mprs.mp.br/licitacao/
e www.pregaobanrisul.com.br. Informações gerais: licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei Estadual n. 13.191/09,           Lei n. 10.520/02, LC n.
123/06 e Lei n. 8.666/93.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 29 de junho de 2023.
MARIANO WESTPHALEN LORENZON,
Pregoeiro.

EDITAL N. 144/2023

Resultado do Edital n. 139/2023 – REMOÇÃO DE ANALISTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO - DIREITO

(DEMP 20/06/2023)

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, faz público que, tendo em vista o que consta no PGEA
00033.000.710/2023, encontra-se disponível na página da Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Gestão de Pessoas na
intranet (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet (https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), o resultado da remoção referente
ao Edital supracitado.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 30 de junho de 2023.

HERIBERTO ROOS MACIEL,

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos

EDITAL N. 145/2023

Resultado do Edital n. 140/2023 – REMOÇÃO DE TÉCNICO DO MINISTÉRIO PÚBLICO

(DEMP 21/06/2023)

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, faz público que, tendo em vista o que consta no PGEA
00033.000.716/2023, encontra-se disponível na página da Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Gestão de Pessoas na
intranet (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet (https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), o resultado da remoção referente
ao Edital supracitado.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 30 de junho de 2023.

HERIBERTO ROOS MACIEL,

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos

http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br
http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br
http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/
http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/

5

EDITAL N. 146/2023

REMOÇÃO DE ANALISTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO – DIREITO

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, faz público que se encontra disponível, na página da
Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Gestão de Pessoas (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet
(https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), a divulgação da(s) localidade(s) com oferecimento de vaga(s) para provimento mediante remoção, sem
ônus para esta Procuradoria-Geral de Justiça.

Os prazos e critérios deste processo de remoção estão regulamentados pelo Provimento 02/2023, publicado no DEMP de 11/01/2023.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 30 de junho de 2023.

HERIBERTO ROOS MACIEL,

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos

EDITAL N. 147/2023

REMOÇÃO DE TÉCNICO DO MINISTÉRIO PÚBLICO

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, faz público que se encontra disponível, na página da
Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Gestão de Pessoas (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet
(https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), a divulgação da(s) localidade(s) com oferecimento de vaga(s) para provimento mediante remoção, sem
ônus para esta Procuradoria-Geral de Justiça.

Os prazos e critérios deste processo de remoção estão regulamentados pelo Provimento 02/2023, publicado no DEMP de 11/01/2023.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 30 de junho de 2023.

HERIBERTO ROOS MACIEL,

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos

BOLETIM N. 166/2023

A COORDENADORA DO CAO CRIMINAL E DE ACOLHIMENTO ÀS VÍTIMAS cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução n. 23 do
Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios,
conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis:

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO:
00789.000.684/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Guarani das Missões. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA
RESPONSÁVEL: Anita Spies da Cunha. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Guarani das Missões. OBJETO:
Verificar, acompanhar, fomentar e fiscalizar o fluxo operacional de atendimento a vítimas de violência sexual, conforme as diretrizes preceituadas
pelo Ministério de Saúde, no âmbito do Município de Guarani das Missões. INVESTIGADO(S): Município de Guarani das Missões. LOCAL DO
FATO: Guarani das Missões. CAO comunicado: CAO CRIMINAL E DE ACOLHIMENTO ÀS VÍTIMAS

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 00818.001.214/2023.
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Palmeira das Missões. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio Abreu
Ferreira da Cunha. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Palmeira das Missões. OBJETO: Procedimento
instaurado para acompanhamento do Controle Externo da Atividade Policial em relação ao 39º BPM de Palmeira das Missões.. INVESTIGADO(S):
Não informado. LOCAL DO FATO: Palmeira das Missões. CAO comunicado: CAO CRIMINAL E DE ACOLHIMENTO ÀS VÍTIMAS

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 00818.001.217/2023.
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Palmeira das Missões. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio Abreu
Ferreira da Cunha. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Palmeira das Missões. OBJETO: Procedimento
instaurado para acompanhamento do Controle Externo da Atividade Policial em relação à Delegacia de Polícia de Palmeira das Missões.
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Palmeira das Missões. CAO comunicado: CAO CRIMINAL E DE ACOLHIMENTO ÀS
VÍTIMAS

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01912.000.125/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria
de Justiça de Três Passos. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cláudia Maria Cezar Massing. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de
Justiça da Promotoria de Justiça de Três Passos. OBJETO: Verificar as condições de trabalho/prestação de serviço público no Necrotério de Três
Passos, que atende 20 municípios da região noroeste do Estado do Rio Grande do Sul. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Três
Passos. CAO comunicado: CAO CRIMINAL E DE ACOLHIMENTO ÀS VÍTIMAS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 29 de Junho de 2023.
ALESSANDRA MOURA BASTIAN DA CUNHA,
Coordenadora do CAO Criminal e de Acolhimento Às Vítimas.
De acordo,
LUCIANO VACCARO,
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.

http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/
https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/
http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/
https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/

		2023-06-30T09:24:33-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068